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Úvod

Téma své diplomové práce Plastové nádobí jsem si vybrala na základě svého

zájmu o tuto problematiku. Také téma plasty a jejich využití pro výrobu nádobí

k opakovanému i jednorázovému použití je v současné době velmi diskutované

jak ze strany odborníků, tak především za strany veřejnosti. Proto bych se ve své

práci chtěla zaměřit na jednotlivé typy plastových materiálů, jež jsou v současné

době nejčastěji využívány k výrobě nádobí, dále na nejčastější jednotlivé složky

obsažené v platovém nádobí a na jejich význam na lidské zdraví. V současné době

jsou plasty zatracovány, a jsou nahrazovány tzv. bioplasty, které jsou, nebo mají

být ekologické a zdravější. Avšak spotřebitelé neví a neuvědomují si, že i tyto

bioplasty mohou být rizikem pro jejich zdraví. V České republice probíhají

pravidelné kontroly plastového nádobí na základě pokynu hlavního hygienika,

v rámci státních zdravotních dozorů (tj. běžných kontrol) se plastové nádobí

kontroluje průběžně napříč Českou republikou. Tyto kontroly spočívají

v odběrech vzorků plastového nádobí a jejich následných laboratorních rozborech,

nebo jde o kontrolu náležitostí, jako je označování, písemné prohlášení

a sledovatelnost kontrolovaného výrobku. Tomuto postupu věnuji ve své práci

pozornost a chci se zaměřit na výsledky kontrol plastového nádobí v období let

2016-2018 za celou Českou republiku a za Ústecký kraj. Cílem práce by mělo být

vyhodnocení a srovnání výsledků kontrol.
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1 Plastové nádobí

1.1 Charakteristika plastového nádobí

Pojem plastové nádobí je velmi široký a můžeme ho rozdělit na kuchyňské

nádobí, kam zahrnujeme hrnečky, kelímky, misky, talířky, talíře hluboké i mělké,

a kuchyňské načiní (příbory, brčka, vařečky, naběračky). Plastové nádobí dělíme

podle využitelnosti na jednorázové, tzn. po zkonzumování pokrmu či nápoje se

použité nádobí vyhodí do odpadu, a na nádobí určené k opětovnému využití, které

po použití lze umýt a znovu použít. Výhodou opakovaně použitelného nádobí je,

že je pevné, lehké, téměř nerozbitelné, je levné a může mít různé atraktivní

barevné dekory. Velmi často se plasty využívají k výrobě plastových kojeneckých

lahví či k výrobě prvních dětských hrnečků s tzv. pítkem a dětských setů (většinou

obsahují misku, talířek a hrnek) právě, protože odolávají rozbití. K výrobě

plastového nádobí se využívá různých typů plastů (např. polyamid, melamin,

polypropylen). V České republice a v Evropě se plastové nádobí vyrábí velmi

málo. V České republice působí společnost Tescoma, jež je výrobcem

kuchyňských potřeb, a to i plastových, ale výroba probíhá v Číně. Větší část

plastového nádobí se na trh Evropské unie dováží především ze zemí

jihovýchodní Asie, z větší části z Číny.

1.2 Historie plastů

Historie polymerů sahá velmi hluboko do historie. Polymery přírodního

charakteru jsou v Evropě známy již od roku 1496, kdy Kryštof Kolumbus přivezl

z cesty do Nového světa kaučuk. Ten však našel uplatnění až později. Kaučuk je

výchozí surovinou pro výrobu pryží, jimž se nesprávně dostává název guma.

Přírodní surový kaučuk (latex) se získává nařezáním kůry stromu kaučukovníku

brazilského. Jeho další úpravou se vyrábí pryž. Jeho významnější využití bylo pro

impregnaci bavlněné tkaniny k výrobě nepromokavých plášťů. V roce 1888 byla

Johnem Boydem Dunlopem patentována pneumatika, která byla určena pro jízdní

kolo. Teprve od roku 1906 se začaly vyrábět pneumatiky pro automobily. Prvním

přírodním polymerem, jemuž se dostalo obchodního využití, byla gutaperča.

Malajský lékař Wiliam Montgomerie v roce 1843 pozorováním domorodců zjistil,
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že z gutaperči vyrábějí rukojeti k nožům či bičům. Fyzik Michael Faraday objevil,

že gutaperča je výborným izolantem elektrického proudu. Ernest Werner z firmy

Siemens ji jako první v roce 1848 použil k izolaci podmořských telegrafních

kabelů. V současnosti se gutaperča používá např. i jako stomatologický výplňový

materiál k zaplnění kořenových kanálků v rámci endodontické léčby.

K rozvoji a výrobě syntetických polymerů, tzn. uměle připravených, došlo

až ve dvacátém století. V roce 1846 byl popsán předchůdce syntetického

polymeru nitrát celulosy. Až v roce 1907 byl připraven americkým chemikem Leo

Baekelandem první plně syntetický materiál, jehož základem byla fenol—

formaldehydová pryskyřice. Bakelit našel uplatnění v elektrotechnice, ale poprvé

byl využit jako knoflík řadící páky luxusního Rolls-Royce. Koncem dvacátých let

minulého století byl syntézou polymerů připraven acetát celulózy, dále

polyvinylchlorid známý jako PVC. Následovala výroba močovino-

formaldehydové pryskyřice. Ve třicátých letech minulého století vznikly materiály

jako polystyren, chloroprenový kaučuk, tzv. neopren, polyestery, polyamidy PA-

66 známý pod názvem Nylon, PA-6 vyráběný pod názvem Silon a také

rozvětvený nízkohustotní polyethylen. Polyamid a polyethylen byly významným

materiálem v druhé světové válce. Polyamidová vlákna se využívala k výrobě

padáků a k izolaci podmořských kabelů se osvědčil polyethylen.

Od konce čtyřicátých let se vývoj polymerů zrychloval. Začaly se vyrábět

epoxidové pryskyřice a konstrukční plast akrylonitril-butadien-styren.

V padesátých letech se objevil lineární, vysokohustotní polyethylen,

polypropylen, polykarbonát a různé kopolymery, které se připravují ze dvou nebo

více druhů monomerů. Vznikly nové materiály jednoduchou kombinací vhodných

složek (např. polyethylen/polypropylen apod.). Tyto materiály jsou významné,

protože díky objevům polymerních kompatibilizátorů (látek umožňující jejich

mísitelnost) můžeme vyrobit polymerní směs s vhodnými vlastnostmi téměř

z libovolné kombinace výchozích polymerů. V současné době se vývoj polymerů

soustředí na kompozitní materiály a také na tzv. inteligentní polymery (materiály,

které mění své vlastnosti na základě vnějšího stimulu), polymerní nanomateriály

a biopolymery (polymery přírodního původu).
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V porovnání s ostatními materiály se polymery obecně prosadily především

svoji snadnou zpracovatelností, nízkou hustotou, odolností vůči chemikáliím, mají

dobré elektroizolační vlastnosti, mají schopnost tlumit rázy a vibrace. U nádobí

z plastů je navíc jeho výhodou mechanická odolnost, barvitelnost. U vybraných

polymerů je výhodou také jejich průhlednost. Na druhé straně existují i negativní

vlastnosti, které použitelnost polymerů limitují. Do negativních vlastností

můžeme například zahrnout nízkou teplotní odolnost, významnou změnu

vlastností s rostoucí teplotou, či vytváření elektrostatického náboje. (1)
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2 Materiály využívané pro výrobu plastového nádobí

Pro výrobu plastového nádobí se využívají polymery. Polymery jsou

chemické látky, obsahující ve svých molekulách atomy uhlíku, vodíku, kyslíku,

a dalších jiných prvků. Polymery vznikají polymerací z malé molekuly, která se

nazývá monomer. Polymery jsou syntetického i přírodního původu (např. škrob,

celulosa). Polymery se dělí podle typu reakce na polymery získané polymerací

např. polystyren, polypropylen), polykondenzací (např. aminoplasty, polyamidy),

polyadicí (např. polyuretany). Polymery jsou v konečném stavu tuhé. Ale při

zpracování jsou v podstatě v kapalném stavu a vyšším tlaku se dají vytvarovat,

tak, aby odpovídaly účelu využití. Polymery se dělí na elastomery a plasty.

Elastomery jsou elastické polymery, které jsou deformovatelné. Deformace bývá

většinou vratná. Mezi elastomery patří především kaučuky, ze kterých se vyrábí

guma (pryž). (1)

Plasty jsou tvrdé, a mohou být i křehké. Při vyšších teplotách změknou a jsou

tvarovatelné. U termoplastů je změna stavu z plastické na tuhou opakovatelná.

U reaktoplastů dochází k trvalé změně, protože nastává na základě chemické

reakce. (1) Dále se mezi materiály využívané pro výrobu plastového nádobí se

řadí i modifikované přírodní polymery neboli biopolymery či bioplasty. Zde je


[…]


9
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9 Závěr

V období tří let r. 2016-2018 bylo na základě pokynu hlavního

hygienika/hygieničky ČR odebráno celkem 241 vzorků plastového nádobí

k ověření jeho zdravotní nezávadnosti a zároveň k uvádění na trh podle

požadavků platných předpisů. Z tohoto počtu bylo 168 vzorků plastového nádobí

z melamin-formaldehydové pryskyřice. Z výsledků laboratorních analýz vyplývá,

že za sledované období nevyhovělo 27 (5,36 %) vzorků z důvodu překročení

specifikačního migračního limitu pro formaldehyd. Z těchto výsledků je vidět, že

se na území České republiky dostává plastové nádobí, které neprošlo kontrolou na

prvním místě vstupu, tj. na vnějších hranicích Evropské unie. Myslím si, že je

velmi důležité kontrolovat výrobce a dovozce, ti jsou povinni mít k dispozici

podpůrnou dokumentaci osvědčující zdravotní nezávadnost výrobku (laboratorní

protokoly. Ovšem podle mého jsou velmi důležité i kontroly v tržní síti (prodejny,

e-shopy, velkoobchody). V tržní síti by měly být pouze výrobky uvedené na trh

v souladu s platnými předpisy. Avšak z předchozích výsledků je patrné, že do

tržní sítě proniknou i výrobky, které nejsou bezpečné pro zdraví spotřebitele,

a kontroly tyto výrobky odhalují. Věřím, že díky kontrolám je tento počet nízký

a mohl by se ještě snížit.

Velkým přínosem pro kontroly a pro kontrolní pracovníky bude nově

stanovená ohlašovací povinnost, která je platná od 1. května 2020, kdy došlo

právě k zavedení ohlašovací povinnosti u výrobců, dovozců a provozovatelů

potravinářských podniků novelou zákona č. 258/2000Sb., o ochraně veřejného

zdraví. Tím budou mít pracovníci hygienických stanic přehled o všech výrobcích,

dovozcích a provozovatelích potravinářských podniků v celé České republice. To

do této doby nebylo a pracovníci hygienických stanic tyto informace získávali na

základě výsledků kontrol z tržní sítě. Právě prostřednictvím faktur a dodacích listů

případně nahodilým nálezem přímo v terénu (při průjezdu nebo průchodu města,

obce). A také aktivním vyhledáváním na internetu.

V závěru bych také ráda zmínila, že pracovníci hygienických stanic se

setkávají při svých kontrolách s jazykovou bariérou, kdy kontrolovaná osoba

rozumí česky jen velmi má případně vůbec. A to, i přes povinnost mít
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v provozovně (prodejně) osobu, která mluví česky či slovensky, která je

stanovena v zákoně č. 455/1991 Sb., zákon o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon). Tato situace je většinou řešena telefonicky, kdy

kontrolovaná osoba zajistí telefonický hovor s osobou, která mluví česky.

A pozitivně hodnotila spolupráci s Policí ČR a Celním úřadem, kdy se tyto

složky účastní kontrol např. v příhraničních oblastech. I při kontrolách předmětů

běžného užívání jsme se jako kontrolní pracovníci setkali s agresivitou

kontrolovaných, a to v případě ukládání sankce. V této situaci byla přítomnost

Policie ČR velmi přínosná.

Myslím, že je důležité pokračovat v kontrolách a v odběrech vzorků

plastového nádobí k laboratorním analýzám právě v tržní síti. Kontroly by měly

ověřit nejen zdravotní nezávadnost, ale i sledovatelnost (faktury, dodací listy),

které nás mohou k původu kontrolovaného výrobku.
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10 Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o plastovém kuchyňském nádobí

a plastovém kuchyňském náčiní obecně. V práci je popsána historie polymerů,

a dále jsou popsány materiály používané k výrobě plastového nádobí a rizikové

látky, které se mohou uvolňovat z plastového nádobí. V další části je

specifikována legislativa, která souvisí s kontrolou plastového nádobí, je popsán

systém RASFF a systém kontrol, které provádí krajské hygienické stanice. V další

části se práce věnuje sledování výskytu formaldehydu v platovém nádobí

v období let 2016-2018 v České republice, kdy výsledky porovnání potvrdily, že

na trhu ČR se stále nachází plastové kuchyňské náčiní a nádobí, i když v malém

množství, které nevyhovuje požadavkům na bezpečnost. Dalším přetrvávajícím

problémem je označování výrobků, chybějící nebo nedostatečná prohlášení

o shodě a nezajištěná sledovatelnost (faktury). Proto by bylo vhodné v kontrolách

plastového nádobí pokračovat Kontroly nemusí být stanoveny pokynem hlavní

hygieničky jako cílený úkol, ale jednotlivé krajské hygienické stanice si je mohou

provádět v rámci běžného státního dozoru nebo v rámci regionálních úkolů.
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11 Summary

This bachelor thesis deals with plastic kitchen utensils and plastic kitchen

utensils in general. The work describes the history of polymers, and also describes

the mateials used to make plastic utensils and hazardous substances that can be

released. This bachelor thesis deals with plastic kitchen utensils and plastic

kitchen utensils in general. The work describes the history of polymers, and also

describes the materials used to make plastic utensils and hazardous substances that

can be released from plastic utensils. The next part specifies the legislation related

to the inspection of plastic utensils, describes the RASFF system and the system

of inspection performer by regional hygienic stations. The next part is devoted to

monitoring the occurrence of formaldehyde in plastic utensils in the period 2016-

2018 in the Czech Republic, when the results of the comparison confirmed that

there are still small quantities of plastic kitchen utensils and dishes, that do not

meet the requirements for safety on the Czech market. Another persistent problem

is product labeling missing or insuffient declarations of conformity and unsecured

traceability (invoices). Therefore, it would be appropriate to continue with

inspektions of plastic utenssils.
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