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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karin Straková
Rok narození: 1969
Identifikační číslo studenta: 51154444

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501429

Název práce: Plastové nádobí a jeho zdravotní nezávadnost
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, kde

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponenta a
školitele.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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